1

令和７年１０月教育委員会定例会会議録

１　期　　日　　令和７年１０月１７日（金）開会　午前１０時４０分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 閉会　午前１１時２６分

２　場　　所　　旭市役所３階政策決定室

３　出席委員

向後　依明（教育長）

鈴木　典男（教育長職務代理者）

冨山　　理

平野　勝久

田村　俊雄

４　出席職員

学校教育指導室長　　　 遠 藤 　 忠 義

生 涯 学 習 課 長　　 江波戸　政和

スポーツ振興課長　　　 林 　 甲 明

教育総務課副課長　　　 松 井 　 恒 久

教育総務課副課長　　　 八 馬 　 裕 樹

（学校再編室長兼務）

生涯学習課副課長　　 浪 川 　 真 理

（旭市図書館長兼務）

生涯学習課副課長　　　 島 田 　 昌 志

スポーツ振興課副課長　　　 安 藤 　 克 浩

2

教育総務課指導班副主幹  浪 川 　 勝 子

教育総務課総務班副主幹　  加 瀬 　 悦 子

５　教育長開会宣言

６　教育長挨拶

・朝夕だいぶ涼しくなり、秋の深まりを感じる季節となりました。各学校で

は充実の秋を迎え、学習や行事をはじめ、様々な教育活動が充実期に入っ

ております。そして、今年度も既に折り返しており、各学校ではこれまで

の教育活動の成果として、児童生徒一人ひとりの成長や変化を確かな手ご

たえとして感じとれる時期でもあります。

・昨日、学校訪問いたしましたが、目を輝かせた子どもたちが、仲間と協力

しながら目標に向かって生き生き活動している姿に、大きな喜びを感じる

とともに教育の成果を確信したところです。

・本市の小中学校では、多くの教職員が本来の業務に加え、様々な負担を抱

えながらも、子どもたちの成長と笑顔のために精一杯、力を尽くしてくれ

ており、教育長として深く胸を打たれる思いでおります。

・教育委員会といたしましても、引き続き現場の実情をしっかりと受け止め、

働きやすい職場環境の整備と人材の確保に向けた施策を、より一層推進し

ていく所存ですので委員の皆様にもご指導のほど宜しくお願いいたします。

７　会議録署名委員の指名　　冨山委員　　田村委員

８　教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９　議案

3

議案第２０号　旭市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準

を定める条例の一部を改正する条例の制定に関する意見に

ついて

議案第２１号　旭市使用料及び手数料に関する条例の一部を改正する条例

の制定のうち教育委員会所管の改正案に関する意見につい

て

議案第２２号　令和７年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管

の補正予算に関する意見について

【教育長】

・議案第２０号から第２２号を議題とする。

・議案第２０号から第２２号は、市長に対する意見の申出であるため、旭市

教育委員会会議規則第８条第１項第４号の規定により、非公開とすること

について諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

〈これより非公開〉

議案第２０号　旭市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例の制定に関する意見について

・議案第２０号については、全会一致で承認する。

議案第２１号　旭市使用料及び手数料に関する条例の一部を改正する条例の制定

のうち教育委員会所管の改正案に関する意見について

・議案第２１号については、全会一致で承認する。

4

議案第２２号　令和７年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管の補正

予算に関する意見について

・議案第２２号については、全会一致で承認する。

〈非公開を解く〉

１０　その他

【教育総務副課長】

・令和７年旭市議会第３回定例会一般質問内容(教育委員会関係)一覧を配付する。

・議会の議決に付すべき契約に関する教育委員会の意見の聴取について説明する。

・給食だよりを配付する。

・情報誌を配付する。

・学校再編ＮＥＷＳを配付する。

・千葉県市町村教育委員会連絡協議会 令和７年度第１回教育長・教育委員

研修会の開催について通知を配付する。

【学校教育指導室長】

・教育活動の現況について報告する。

【学校再編室長】

　・学校再編の進捗状況について報告する。

【生涯学習課長】

5

　・子どもミュージカル｢ピーターパンとウェンディ｣について説明する。

　・姉妹都市 沖縄県中城村交流イベント｢旭市×中城村 つなぐ なかぐすく｣に

ついて説明する。

　・第１７回海上地域少年少女ドッヂボール大会について説明する。

　・第２１回旭市青少年意見発表大会について説明する。

【スポーツ振興課長】

　・第３７回旭市飯岡しおさいマラソン大会について説明する。

　・パラ卓球ナショナルチーム旭合宿について説明する。

《質疑等》

【委員】

・議会の一般質問ですが、井田議員の質問に、第二中学校の西側通学路の安

全対策についてとありますが、内容について伺います。

【教育総務課副課長】

　・第二中学校の西側通学路の安全対策について、どのような対策を行ってき

たかという質問でした。それに対しまして、市内全域の通学路の合同点検

を実施し歩道の確保などの対策を講じ改善に努めていること、スクールガ

ードリーダーによる通学路の巡回指導を行っていること、また、学校の取

り組みとしまして、徒歩または自転車で通学する生徒に関しては、西側道

路に面した正門を使用せずに、北側若しくは東側の門から出入りするよう

指導していることを回答しました。その後、２回目、３回目の質問では、

八銚線との交差点が少し斜めになっているので信号機を設置できないか、

また南側の県道との境が斜になっているので角を切って直線にできないか

という質問が、建設課にありました。

【委員】

6

　・暑さのせいもあると思いますが、通学路の草が道路にはみ出しているとこ

ろが多く気になっています。暑さが続き、一度刈ってもまた伸びていると

ころが多いようです。来年もこの暑さは続くでしょうから、早めに対策を

考えておく必要があると感じました。

　・教育活動の現況報告の中で、修学旅行の報告がありました。来年度の取り

組みは始まっていますか。

【学校教育指導室長】

　・来年度の取り組みは、これからになりますが、予約については進めている

学校もあろうかと思われます。

【委員】

　・昨今、熊の被害が多発しています。これほど多くの人が被害を受けたこと

は今までにないことです。何かあってからでは遅いので、十分に地元と連

絡を取り合い、状況を把握し、配慮していく必要があります。

【教育長】

　・参考にさせていただきます。

【委員】

　・太鼓やお囃子も部活動地域クラブでできるといいと思います。実際、そう

いった経験をした子どもたちは、進学後も地元に戻ってきてくれることが

多いように思います。そういった地域団体に指導をしていただけるよう、

声を掛けてみてはどうでしょうか。

【教育長】

7

　・参考にさせていただきます。

【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、１１月２６日(水)午後３時に開会することに

決定する。

１１　教育長閉会宣言

　　　　　　　　　　　　　　　会議録署名人

　　　　　　　　　　　　　　　会議録署名人

　　　　　　　　　　　　　　　　（書　記　　　　　　　　　　　　　　　）